Dum corripitur, dum obligantur oculi, dum vestis exuitur, *Deos patrios, gentium iura*, nequidquam apud surdas aures invocabat. Per ultimos deiude cruciatus, utpote damnatus, et inimicis in gratiam regis torquentibus laceratur. Ac prius quamquam hinc ignis, illuc verbera, iam non ad quaestionem, sed ad poenam, ingerebantur; non vocem modo, sed etiam gemitus, habuit in potestate: sed postquam intumescentis corpus ulceribus, flagellorum ictus nudis ossibus incusso ferre non poterat; *si tormentis adhibituri modum essent, dicturum se, quae scire expeterent, pollicetur. Sed finem quaestioni fore, iurare eos per Alexandri salutem, volebat, removere que tortores.* Et utroque impetrato, Cratero inquit, *dic quid me velis dicere.* Illo indignante, *ludificari eum, rursusque revocante tortores, tempus petere coepit, dum recipiet spiritum, cuncta quae sciret, indicaturus.* Interim equites, nobilissimus quisque, et ii maxime, qui Parmenionem propinquia cognatione contingebant, postquam Philotam torqueri fama vulgaverat, legem Macedonum veriti, qua caustum erat, ut propinquoi eorum, qui regi insidiati erant, cum ipsis necarentur; alii se interficiunt, alii in devios montes vastasque solitudines fugiunt: ingenti per tota castra terrore diffuso, donec rex, tumultu cognito, *legem se suppicio coniunctis sonitum remittere edixit.* Philotas verone amendacio liberare se a cruciatus voluerit, anceps conjectura est, quoniam et vera confessis, et falsa dicentibus, idem doloris finis ostenditur. Ceterum, *Pater,* inquit, *meus Hegelochus quam familiariter usus sit, non ignoratis. Illum dico Hegelochum, qui in acie cecidit: ille omnium malorum nobis causa fuit.* Nam cum primum Iovis filium se salutari iussit rex, *id indigne ferens ille, Hunc igitur regem agnoscimus, inquit, qui Philippum deditigatur patrem? actum est de nobis, si ista perpetui possumus.* Non homines so-

lum, sed etiam Deos despicit, qui postulat Deus creditur. Amisimus Alexandrum, amisimus regem: incidimus in superbiam, nec Diis, quibus se exaequat, nechominibus, quibus se eximit, tolerabilem. Nostrone sanguine Deum fecimus, qui nos fastidiat? qui gravetur mortalium adire concilium? Credite mihi, et nos, si viri sumus, a Diis adoptabimur. Quis proavum huius Alexandrum, quis deinde Archelaum, quis Perdiccam occisos ultus est? hic quidem interfectoribus patris ignovit. *Haec Hegelochus dixit supra coenam: et postera die prima luce a patre arcessor. Tristis erat, et me moestum videbat. Audieramus enim, quae sollicitudinem incuterent. Itaque ut experiri remur, utrumne vino gravatus effudisset illa, an altiore concepta consilio; arcessiri eum placuit. Venit: eodemque sermone ultro repetito adiecit, se, sive auderemus duces esse, proximas a nobis partes vindicaturum; sive deesset animus, consilium silentio esse tecturum. Parmenioni, vivo adhuc Dario, intempestiva res videbatur; non enim sibi, sed hosti esse occisuros Alexandrum: Dario vero sublato praemium regis occisi Asiam, et totum Orientem interfectoribus esse cessurum. Approbatoque consilio, in haec fides data est et accepta. Quod ad Dymnum pertinet, nihil scio; et haec confessus intelligo non prodesse mihi, quod prorsus sceleris expersus sum. Illi rursus tormentis admotis, cum ipsi quoque hastis os oculosque eius everberarent; ut hoc quoque crimen confiteretur, expressere. Exigentibus deinde, ut ordinem cogitati sceleris exponeret; cum diu Bactra retentura regem viderentur, timuisse respondit, ne pater LXXnatus annos, tanti exercitus dux, tantae pecuniae custos, interim extingueretur, ipseque, spoliato tantis viribus occidendi regis causa non esset. Festinasse ergo se, dum praemium haberet in manibus, repraesentare consilium, cuius*

*patrem fuisse auctorem nisi crederent; tormenta  
quamquam tolerare non posset, tamen non recu-  
saret.* Illi collocuti satis quaesitum videri, ad  
regem revertuntur. Qui postero die et *quae confessus erat Philotas recitari;* et ipsum, quia ingredi  
non poterat, iussit afferri. Omnia agnoscente eodem,  
Demetrius, qui proximi sceleris particeps esse argue-  
batur, producitur: multa affirmatione, animique par-  
ter constantia, et vultu abnuens, *quidquam sibi in re-  
gem cogitatum esse, tormenta etiam deposcebat in  
semetipsum.* Cum Philotas circumlati oculis incide-  
ret in Calin quemadam, hand procul stantem, *proprius  
eum iussit accedere.* Illo perturbato, et recuseante  
transire ad eum, *patieris,* inquit, *Demetrium mentiri,  
rursusque me excruciar?* Calin vox sanguisque  
defecerant: et Macedones Philotam inquinare innoxios  
velle suspicabantur; quia nec a Nicomacho, nec ab  
ipso Philota, cum torqueretur, nominatus esset adoles-  
scens. Qui ut praefectos regis circumstantes se vidit,  
*Demetrium et semetipsum id facinus cogitasse*  
confessus est. Omnes ergo a Nicomacho nominatos,  
more patrio, dato signo, saxis obruerunt. Magno non  
modo salutis, sed etiam vitae periculo liberatus erat  
Alexander: quippe Parmenio et Philotas, principes  
amicorum nisi palam sontes, sine indignatione totius  
exercitus non potuissent damnari. Itaque anceps *quaes-  
tio* fuit: dum inihiatus est facinus, crudeliter torqueri  
videbatur; post confessionem, Philotas ne amicorum  
quidem misericordiam meruit.

---

Q. CVRTII RVFI  
DE  
REBVS GESTIS  
ALEXANDRI MAGNI  
HISTORIARVM  
LIBER VII.

---

*ARGVMENTVM.*

*Alexander Lyncestem maiestatis reum interfici curat. Deinde in Amyntam et Simmiam, Philotae amicos, inquirit, qui suam innocentiam gravi oratione tuentur, 1. Amynta et fratribus in gratiam receptis, Polydamas a rege iussus, in Medianam celeriter profectus, Parmenionem interfici curat: unde indignatio et seditio, quae tandem extinguitur, 2. Varios populos sub iugum mittit Alexander, ac septemdecim diebus cum exercitu Caucasum superat, 3. Bessus de bello adversus Alexandrum inter epulas consultat, sapientique Cobaris consilio minime acquiescit. Interim rex Bactra pervenit, ubi de Graecorum defectione, et Satibarzane singulari certamine occiso, advenit*

*ei nuntius, 4. Exercitus Alexandri siti liberatus. Oxum amnem industrie traicit. Bessus dolo captus ad Alexandrum adducitur, a quo et Darii fratri Oxathri cruci figendus traditur, 5. Barbarorum et Macedonum benevolentia varias expugnat urbes. Sed et Alexandriam ad Tanaim condit amnem, brevissimoque temporis absolvit spatio, 6. De bello Scythis inferendo Alexander aeger ex vulnere cum suis init consilium. Aristander vates regis voluntati extorum accommodat significata. Menedemus a Spitamene per insidias cum duobus peditum millibus et ccc equitibus a Dahis interficitur: quod callide admodum dissimulat Alexander, 7. Dum exercitus ad bellum accingitur, Scytharum legati adveniunt, ac de pace prorsus egregiam ad Alexandrum orationem habent, 8. Alexander legatis dimissis Tanaim traicit, bellum Scythis infert, et cum victis benigne agit, 9. Sogdianorum nobilium invictus animus. Bessi supplicium. Novo milite auctus Alexandri exercitus, 10. Petram, urbem amplissimam, situ naturaque locifere inexpugnabilem, ad deditonem cogit Alexander, 11.*

## C A P V T . L

**P**ilotam sicut recentibus sceleris eius vestigiis iure affectum suppicio censuerant milites; ita postquam desierat esse quem odissent, ihvidia in misericordiam vertit. Moverat et claritas iuvenis, et patris eius senectus atque orbitas. Primus Asiam aperuerat regi, omnium periculorum eius particeps; semper alterum in acie cornu defenderat: Philippo quoque ante omnes amicus; et ipsi Alexandro tam fidus, ut occidendi Attalum non alio ministro uti mallet. Horum cogitatio subibat exercitum; seditionesque voces referebantur

ad regem. Quis ille haud sane motus, satisque prudens, otii vitia negotio discuti, edicit, *ut omnes in vestibulo regiae praesto afforent*. Quos ubi frequentes adesse cognovit, in concionem processit. Haud dubie ex composito Apharias postulare coepit, *ut Lyncestes Alexander, qui multo ante quam Philotas regem voluisse occidere, exhiberetur*. A duobus indicibus, sicut supra diximus, delatus, tertium iam annum custodiebatur in vinculis. Eundem in Philippi quoque caedem coniurasse cum Pausania, pro comperto fuit; sed quia primus Alexandrum *Regem salutaverat, supplicio magis quam crimini fuerat exemptus*. Tum quoque Antipatri socii eius preces iustam regis iram morabantur. Ceterum recruduit soporatus dolor. Quippe veteris periculi memoriam praesentis cura renovabat. Igitur Alexander ex custodia educitur, iussusque dicere quam toto triennio meditatus erat defensionem, haesitans et trepidus pauca ex iis, quae composuerat, protulit: ad ultimum non memoria solum, sed etiam mens, eum destituit. Nulli erat dubium, quin trepidatio conscientiae indicium esset, non memoriae vitium. Itaque ex iis, qui proxime adstiterant, obluctantem adhuc oblivioni lanceis confor derunt. Cuius corpore sublato, rex *introduci iussit Amyntam et Simmiam*: nam Polemon, minimus ex fratribus, cum Philotam torqueri comperisset, profugerat. Omnium Philotae amicorum hi carissimi fuerant, ad magna et honorata ministeria illius maxime suffragatione producti: memineratque rex, summo studio ab eo conciliatos sibi; nec dubitabat, *huius quoque ultimi consilii fuisse participes*. Igitur, olim esse sibi suspectos matris suae literis, quibus esset admonitus, ut ab his salutem suam tueretur. Ceterum se invitum deteriora credentem, nunc manifestis indiciis victum, iussisse vinciri. Nam pridie quam detegeretur Philotae scelus, quin in

*secreto cum ipso fuissent, non posse dubitari. Fratrem vero, qui profugerit, cum Philotas torqueretur, aperuisse fugae causam. Nuper praepter consuetudinem, officii specie, amotis longius ceteris, admovisse semetipsos lateri suo, nulla probabili causa: seque mirantem, quod non vice sua, tali fungerentur officio, et ipsa trepidatione eorum perterritum, strenue ad armigeros, qui proximi sequebantur, recessisse. Ad hoc accedere, quod cum Antiphanes, scriba equitum, Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus deprehensum esset, ut ex suis equis more solito daret iis, qui amississent suos, superbe respondisse, nisi incepto desisteret, brevi scitum quis ipse esset. Iam linguae violentiam, temeritatemque verborum, quae in semetipsum iacularentur, nihil aliud esse, quam sclesti animi indicem ac testem. Quae si vera essent, idem metuisse eos, quod Philotam; si falsa, exigere ipsum ut refellant. Productus deinde Antiphanes, de equis non traditis, et adiectis etiam superbe minis, indicat. Tum Amyntas, facta dicendi potestate, Si nihil inquit, interest regis; peta, ut, dum dico, vinculis liberer. Rex solvi utrumque iubet: desiderantique Amyntae, ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam dars iussit. Quam ut laeva comprehendit, evitato eo loco, in quo Alexandri corpus paullo ante iacuerat, Qualiscunque, inquit, exitus nos manet, rex: confitemur, prosperum evenitum tibi debituros; tristiorum fortunae imputaturos. Sine praeiudicio dicimus causam, liberis corporibus animisque. Habitum etiam, quo te comitari solemus, reddidisti. Causam non possumus, fortunam timere desinemus. Te quaeso, permittas mihi id primum defendere, quod a te ultimum obiectum est. Nos, rex, sermonis adversus maiestatem tuam habiti nullius concii sumus nobis. Di-*